

Утверждены Приказом
Директора
ООО «МКК ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ
АНГАРСК»
от «01» ноября 2017 г.



Общие условия договора потребительского займа

Настоящие Общие условия договора потребительского займа (далее - «Общие условия») разработаны и утверждены в одностороннем порядке для многократного применения и определяют порядок предоставления и погашения займа по договору займа, заключенному между Обществом с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ АНГАРСК» (далее по тексту - «Кредитор»), и физическими лицами (далее по тексту - «Заемщики») на условиях и в порядке, приведенных в настоящих Общих условиях. Общие условия являются неотъемлемой частью договора займа, содержат перечень прав и обязанностей по договору займа, а также информацию, необходимую для надлежащего исполнения условий договоров займа.

Основные термины, используемые в настоящих Общих условиях

Кредитор - Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ АНГАРСК»,

Заемщик – физическое лицо в возрасте от 18 до 70 лет, имеющее постоянную регистрацию в регионе предоставления займа, обратившееся к Кредитору с заявлением о выдаче займа.

Займ - денежные средства в валюте Российской Федерации, предоставляемые Кредитором Заемщику в соответствии с индивидуальными условиями договора потребительского займа в сумме, не превышающей 30 000 (Тридцать тысяч) рублей сроком до 30 (Тридцати) дней.

Анкета – документ, выполняющий роль заявления (заявки) на получение займа, содержащий данные о физическом лице, необходимые для рассмотрения вопроса о выдаче займа.

Индивидуальные условия договора потребительского займа – неотъемлемая часть условий договора займа, индивидуально согласованных Кредитором и Заемщиком, представленная в виде таблицы по форме, установленной нормативным актом Банка России в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (далее – Договор займа).

Задолженность – сумма денежных обязательств Заемщика перед Кредитором, подлежащая уплате Заемщиком Кредитору по договору займа, включающая сумму основного долга, сумму начисленных, но неуплаченных процентов за пользование денежными средствами, и сумму начисленной неустойки.

1. Общество при рассмотрении Анкеты и прилагаемых к ней документов на получение потребительского займа в обязательном порядке проводит оценку платежеспособности Заемщика.

Для оценки долговой нагрузки Общество обязано запросить у Заемщика, обратившегося за получением займа на сумму свыше 3 000 (трех тысяч) рублей, следующую информацию:

- 1) о текущих денежных обязательствах;
- 2) о периодичности и суммах платежей по указанным Заемщиком обязательствам.
- 3) о целях получения займа;

4) об источниках доходов, за счет которых предполагается исполнение обязательств по договору займа;

5) о факте производства по делу о банкротстве Заемщика на дату обращения за получением потребительского займа и в течение 5 (пяти) лет до даты подачи такого заявления.

В целях недопущения превышения предельного уровня платежеспособности Заемщика, между Обществом и одним Заемщиком не может быть заключено более 10 (десяти) договоров

потребительского микрозайма, срок возврата по которым не превышает 30 (тридцати) календарных дней, за исключением договоров, срок пользования денежными средствами по которым фактически составил не более 7 (семи) календарных дней. При расчете предельного уровня платежеспособности Заемщика для целей настоящего пункта учитываются договоры потребительского микрозайма, срок возврата по которым не превышает 30 (тридцати) календарных дней, заключенные в течение 1 (одного) года, предшествующего дате получения Обществом Анкеты на получение очередного потребительского микрозайма от Заемщика.

Общество не вправе заключать с Заемщиком договор потребительского микрозайма, срок возврата по которому не превышает 30 (тридцати) календарных дней, при наличии у Заемщика обязательств перед Обществом по иному договору потребительского микрозайма, срок возврата по которому не превышает 30 (тридцати) календарных дней.

2. По Договору займа Кредитор обязуется предоставить Заемщику Займ, а Заемщик обязуется возвратить полученную сумму Займа и уплатить проценты за пользование займом в порядке и на условиях, установленных Договором займа.

3. Договор считается заключенным при достижении согласия между Кредитором и Заемщиком по всем индивидуальным условиям договора с момента передачи Заемщику денежных средств. Датой выдачи займа считается дата выдачи Заемщику денежных средств из кассы. Заемщик имеет право отказаться от получения займа в любой момент до получения им денежных средств (в процессе согласования всех индивидуальных условий договора, ознакомления с общими условиями договора и т.д.).

Обязательные условия необходимые для заключения договора займа.

- Возраст Заемщика не моложе 18 лет и не старше 70 лет.
- Заемщик должен иметь постоянную регистрацию в регионе предоставления Займа.

При принятии решения о заключении договора займа, с целью оценки кредитоспособности Заемщика, Кредитор может также учесть другие критерии и обстоятельства.

До получения займа Заемщик должен ознакомиться с настоящими Общими условиями ООО «МКК ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ АНГАРСК», Правилами предоставления, возврата и обслуживания займов ООО «МКК ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ АНГАРСК», Справочником заемщика ООО «МКК ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ АНГАРСК».

4. Датой исполнения Заемщиком своего обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов Кредитору считается дата поступления соответствующих сумм от Заемщика на расчетный счет Кредитора или в кассу Кредитора.

5. Условия погашения займа и начисленных на него процентов.

5.1. Погашение займа и уплата процентов по Договору осуществляются в соответствии с графиком и индивидуальными условиями договора, которые являются неотъемлемой частью договора займа. Проценты начисляются за фактический срок пользования займом на непогашенную сумму основного долга. Проценты за пользование займом начисляются начиная с даты, следующей за датой выдачи займа и заканчивая датой фактического возврата займа.

5.2. За пользование займом Заемщик уплачивает Кредитору проценты. При расчете процентов за пользование займом количество дней в году принимается равным фактическому количеству календарных дней: 365 или 366 соответственно.

5.3. Полная стоимость потребительского кредита (займа) определяется в процентах годовых по формуле:

$$ПСК = i \times ЧБП \times 100,$$

где ПСК - полная стоимость кредита в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой;

ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной тремстам шестидесяти пяти дням; i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение

уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{ДП_k}{(1 + e \cdot i)(1 + i)^Q} = 0$$

где \wedge^k - сумма k-го денежного потока (платежа) по договору потребительского кредита (займа). Разнонаправленные денежные потоки (платежи) (приток и отток денежных средств) включаются в расчет с противоположными математическими знаками - предоставление заемщику кредита на дату его выдачи включается в расчет со знаком "минус", возврат заемщиком кредита, уплата процентов по кредиту включаются в расчет со знаком "плюс";

\wedge - количество полных базовых периодов с момента выдачи кредита до даты k-го денежного потока (платежа);

- срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения -го базового периода до даты k-го денежного потока; m- количество денежных потоков (платежей);

i- процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

54. Сумма займа, проценты за пользование займом подлежат погашению в соответствии с графиком погашения займа, указанным в договоре займа. Единовременный платеж, указанный в графике погашения займа или в самом договоре займа, включает в себя сумму займа и процентов, подлежащих погашению Заемщиком.

Платеж должен быть получен Кредитором не позднее даты, указанной в графике погашения займа по договору или в самом договоре потребительского займа.

55. Любые средства, полученные Кредитором от Заемщика, направляются на погашение обязательств Заемщика в соответствии с графиком погашения займа по договору. В случае возникновения просрочки платежа, погашение обязательств осуществляется в следующем порядке:

- задолженность по процентам;
- задолженность по основному долгу;
- неустойка (штраф, пеня) при наличии;
- проценты, начисленные за текущий период платежей;
- сумма основного долга за текущий период платежей;
- издержки Кредитора по взысканию задолженности (гос. пошлина, возмещение судебных и иных расходов) и иные платежи, предусмотренные законом.

56. В случае перечисления денежных средств на счет Кредитора через банковские организации Заемщик обязан указывать в назначении платежа платежного документа номер Договора займа, присвоенный ему Кредитором. Если Заемщик не указал номер Договора займа в платежных документах, Кредитор имеет право не принять платеж в связи с отсутствием возможности определить плательщика.

57. При внесении платежа для погашения суммы долга по договору займа путем перечисления денежных средств на счет Кредитора через банковские организации, небанковские кредитные организации, отделения почтовой связи, платежные терминалы, оплата должна производиться заблаговременно, с учетом периода перечисления денежных средств на счет Кредитора. Обязанность по внесению очередного платежа считается исполненной в момент поступления денежных средств на счет Кредитора, либо после внесения соответствующего платежа в полном объеме в кассу Кредитора. Обязанность по уплате комиссий возлагается на Заемщика.

58. Займ может быть погашен Заемщиком досрочно, полностью или частично без предварительного уведомления Кредитора. Сумма, оплачиваемая Заемщиком при досрочном погашении займа, включает в себя сумму начисленных процентов и остаток основного долга на дату погашения.

6. Заемщик, заключивший с Кредитором договор займа, обязан хранить договор и график платежей (при его наличии) в месте, где будет обеспечена его сохранность на протяжении всего срока действия договора займа, а также в течение 3 (трех) лет со дня внесения им последнего платежа по договору займа.

7. Пролонгация договора потребительского займа.

71. Срок возврата займа по договору потребительского займа может быть продлен (пролонгирован). Условием пролонгации срока возврата суммы займа выступает уплата Заемщиком всех процентов, неустойки (при наличии), начисленных по условиям договора на сумму основного займа до даты пролонгации, с одновременной уплатой 10 (десяти) процентов суммы основного долга.

Заемщик, желающий продлить срок возврата займа, должен известить об этом Кредитора.

72. Максимальное число дополнительных соглашений к договору потребительского микрозайма, при заключении которых увеличивается срок возврата денежных средств по такому договору, с одним Заемщиком не может составлять более 7 (семи) в течение 1 (одного) года.

73. В максимальное число дополнительных соглашений к договору потребительского микрозайма, при заключении которых увеличивается срок возврата денежных средств по такому договору, с одним Заемщиком не включаются дополнительные соглашения, увеличивающие срок возврата денежных средств на срок до 2 (двух) календарных дней включительно, а также соглашения, заключенные в рамках реструктуризации задолженности, если в указанных соглашениях снижена процентная ставка за пользование микрозаймом по сравнению с действующими на момент подписания такого соглашения условиями договора и (или) уменьшена общая сумма задолженности по договору потребительского микрозайма.

8. Реструктуризация договора займа.

Договор займа может быть реструктуризирован Обществом на индивидуальных условиях, в случае обращения Клиента с заявлением о реструктуризации и предоставлении документов (информации), подтверждающих такую необходимость. Порядок реструктуризации задолженности указан в Правилах предоставления, возврата и обслуживания займов ООО «МКК ДЕНЬГИ ДО ЗАРПЛАТЫ АНГАРСК».

9. Взыскание долга по договору займа.

9.1. В случае возникновения по договору потребительского займа просроченной задолженности, Общество с целью предотвращения дальнейшего увеличения долговой нагрузки Заемщика обязано в течение 7 (семи) календарных дней с даты возникновения просроченной задолженности проинформировать Заемщика о факте возникновения просроченной задолженности с использованием любых доступных способов связи с Заемщиком, согласованных с ним в договоре потребительского займа, в том числе электронных каналов связи, или иным способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9.2. Если нарушение, выражающееся в просрочке платежа по договору займа, не устраняется в течение 10 (десяти) календарных дней с момента направления Кредитором уведомления, Кредитор вправе потребовать незамедлительного досрочного погашения общей задолженности. В этом случае Заемщик выплачивает сумму неустойки за просроченный платеж.

9.3. После возникновения просрочки исполнения обязательства Заемщика по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов Кредитор вправе продолжать начислять Заемщику проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Кредитор не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

10. Ответственность сторон.

10.1. Уплата суммы неустойки не освобождает Заемщика от исполнения обязательств по возврату суммы займа и процентов за пользование займом.

10.2. Кредитор может уступить третьему лицу, в том числе не имеющему статуса микрофинансовой организации, свои права (требования) по договору потребительского кредита (займа), путем заключения договора уступки прав (цессии). Право выбора Заемщика относительно запрета/разрешения на уступку прав (требований) по договору займа (микрозайма) установлено в

индивидуальных условиях договора потребительского займа.

10.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Кредитор и Заемщик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

11. Разрешение споров.

Все споры и разногласия, требования или претензии, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, которые могут возникнуть между Кредитором и Заемщиком, будут разрешаться путем переговоров. При не достижении согласия, споры рассматриваются в судебном порядке по месту нахождения Кредитора. Споры по защите прав потребителей подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В индивидуальных условиях договора территориальная подсудность дела по иску кредитора к заемщику может быть изменена по соглашению сторон.

12. Права и обязанности сторон.

12.1. Кредитор обязан:

12.1.1. Выполнить обязательства по выдаче займа, взятые на себя в соответствии с условиями договора, в порядке и сроки, установленные индивидуальными условиями договора потребительского займа.

12.1.2. В случае возникновения по договору потребительского займа просроченной задолженности, Кредитор с целью предотвращения дальнейшего увеличения долговой нагрузки Заемщика обязан в течение 7 (семи) календарных дней с даты возникновения просроченной задолженности проинформировать заемщика о факте возникновения просроченной задолженности с использованием любых доступных способов связи с Заемщиком, согласованных с ним в договоре займа.

12.2. Кредитор вправе:

12.2.1. Уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку по займу, а также размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени), изменить общие условия договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по настоящему договору.

12.3. Заемщик обязан:

12.3.1. Осуществлять погашение займа и уплату процентов в сроки, предусмотренные индивидуальными условиями договора потребительского займа и графиком погашения платежей.

12.3.2. В трехдневный срок уведомить Кредитора об изменении адреса регистрации (прописки) и (или) своего фактического места жительства, работы, фамилии или имени и возникновении обстоятельств, способных повлиять на выполнение Заемщиком обязательств по настоящему договору.

12.4. Заемщик вправе:

12.4.1. Погасить займ досрочно, запрашивать сведения о состоянии задолженности, а также копии документов относительно займа, привлекать к взаимодействию с Кредитором представителя в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

12.5. Иные права и обязанности сторон по договору потребительского займа устанавливаются индивидуальными условиями договора потребительского займа.

13. Заключительные положения.

13.1. Договор займа считается заключенным с момента предоставления Кредитором Заемщику суммы займа в соответствии с индивидуальными условиями договора потребительского займа и действует до окончательного исполнения Заемщиком принятых на себя обязательств по возврату суммы займа и процентов за пользование займом.

13.2. Кредитор вправе с согласия Заемщика обрабатывать персональные данные и иные сведения, полученные от Заемщика, использовать их в целях обеспечения исполнения обязательств по

договору займа (микрозайма), в т.ч. передавать их третьим лицам в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

13.3. Кредитор предоставляет информацию необходимую для формирования кредитных историй физических лиц, в отношении заемщиков в любое бюро кредитных историй, включенное в государственный реестр бюро кредитных историй, в порядке и на условиях, которые предусмотрены Федеральным законом от 30.12.2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях».

14. Прочие условия.

14.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменной форме.

14.2. Настоящие Общие условия, а также изменения к ним утверждаются Генеральным директором Общества.